Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

EXTRATO EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado de Santa Catarina, Sr. ARI PRESTES

DE OLIVEIRA e a Diretora Administrativa do Hospital Municipal Anchietense, Sra.

RITA BRESSAN DE LIMA, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos

dispositivos da Lei Orgânica Municipal e em conformidade a Lei Complementar nº

031/2011, Lei Complementar nº 032/2011, Lei Complementar nº 033/2011, Lei

Complementar 014/2010, aos interessados, que estarão abertas as inscrições ao

Concurso Público para contratar servidores destinado a prover funções, no quadro

geral de servidores do Município de Anchieta e do Hospital Municipal Anchietense,

vinculados ao Regime de Trabalho Estatutário e Regime Geral de Previdência Social

– RGPS, constantes do quadro a seguir relacionado, qual reger-se-á pelas instruções

deste Edital e demais normas atinentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS

1.1.  O presente Concurso Público é válido pelo prazo de 02 (dois) anos contados da

data da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado uma vez por até

igual período.

1.2. As provas serão realizadas nas modalidades OBJETIVA, TÍTULOS e PRÁTICA.

1.3. As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas

por candidatos que disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no

presente Edital, de acordo com o cargo a que pretendem concorrer, com as seguintes

especificações:

QUADRO 01 -  SEC. DE SAÚDE

Cargo /Função
Carga
Horaria
Semanal

Nº
Vagas

 Vencimento (R$) Habilitação

Agente de combate a endemia 40hrs 01                       753,52
Ensino fundamental

Auxiliar de Serviços Gerais (Posto
de Saúde Linha Café Filho)

40hrs 01                       753,52  Ensino Fundamental
Incompleto

*Agente Comunitário de Saúde
(Micro Área 4) Área Abrangência:
Bairro Cantú, Bairro Xavantes,
Linha Gaúcha, Linha Taquaruçu
Alto e Linha Taquaruçu Baixo.

40hrs 01                       901,85

Ensino fundamental

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

*Agente Comunitário de Saúde
(Micro Área 8) Área Abrangência:
Linha Santo Inácio, Linha São
Judas, Linha Prateleira, Linha Nova
Seara e Parte da Linha São
Domingos.

40hrs 01                       901,85

Ensino fundamental

*Agente Comunitário de Saúde
(Micro Área 13) Área
Abrangência: Av. Anchieta, Av.
Brasil, Ruas Olívio Ernesto Garlet,
Olímpio Dal Magro, Mato Grosso,
Iguaçu, Guilherme Wildner,
Vereador Geraldo Garlet, Travessa
José Picolli, Paulino Buratti,
Caçador e Rua Élio Wassun.

40hrs 01                       901,85

Ensino fundamental

Motorista da Saúde 40hrs 01                    1.012,19
Ensino Fundamental
Incompleto e CNH da
categoria “C”.

Fiscal de vigilância sanitária 40hrs 01                    1.237,13
Ensino Médio

Psicólogo 40hrs 01                    2.249,32  Curso superior em Psicologia
e Registro no CRP

Fisioterapeuta 40hrs 01                    2.249,32

Habilitação legal para o
exercício da profissão de
Fisioterapeuta, com registro
no CREFITO.

Enfermeiro 40hrs 02                    2.524,86

Habilitação legal para o
exercício da profissão de
Enfermeiro, com registro no
COREN.

* Nota: De acordo com a Lei n.º 11.350/2006 o candidato inscrito para o cargo/função de Agente
Comunitário de Saúde deverá residir na área da comunidade em que atuar, desde a data de
publicação do presente Edital.

     QUADRO 02 -  SEC. INFRAESTRUTURA

Cargo /Função
Carga
Horaria
Semanal

Nº
Vagas

 Vencimento (R$) Habilitação

Auxiliar de Serviços Gerais 40hrs 02                       753,52
Ensino Fundamental
Incompleto

Agente de Manutenção e
Conservação

40hrs 01                       899,73
Ensino Fundamental
Incompleto

Motorista 40hrs 01                    1.012,19

Ensino Fundamental
Incompleto e categoria “D”
para veículos de transporte
escolares e de carga

Operador I 40hrs 01                    1.012,19
Ensino Fundamental
Incompleto e CNH da
categoria “C”.

Operador II 40hrs 01                    1.180,89
Ensino Fundamental
Incompleto e CNH da
categoria “C”.

Mecânico 40hrs 02                    1.237,13  Ensino Fundamental
Incompleto e CNH categoria

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

“C”

Engenheiro civil 20hrs 01                    2.332,00
Curso superior em
Engenharia Civil e Registro
no CREA

   QUADRO 03 - SEC. FAZENDA

Cargo /Função
Carga
Horaria
Semanal

Nº
Vagas

 Vencimento (R$) Habilitação

Fiscal de Tributos 40hrs 01                    1.237,13  Ensino Médio

Auditor de Tributos 40hrs 01                    2.249,32

Curso superior em
Administração, Ciências
Contábeis, Economia ou
Direito.

 QUADRO 04 - GABINETE

Cargo /Função
Carga
Horaria
Semanal

Nº
Vagas

 Vencimento (R$) Habilitação

Agente de Defesa Civil 40hrs 01                    1.012,19
Ensino Médio e CNH da
categoria “C”.

Técnico em Administração 40hrs 01                    1.237,13  Ensino Médio.

     QUADRO 06 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cargo /Função
Carga
Horaria
Semanal

Nº
Vagas

 Vencimento (R$) Habilitação

Monitor Social 20hrs 02                       506,10  Ensino Médio

    QUADRO 07 - SEC. EDUCAÇÃO

Cargo /Função
Carga
Horaria
Semanal

Nº
Vagas

 Vencimento (R$) Habilitação

Atendente de Biblioteca 20hrs 01                       376,76  Ensino Médio

Auxiliar de Serviços Gerais 40hrs 01                       753,52
Ensino Fundamental
Incompleto

Monitor de Creche 40hrs 01                       753,52  Ensino Médio

Motorista 40hrs 02                    1.012,19

Ensino Fundamental
Incompleto e categoria “D”
para veículos de transporte
de escolares e de carga

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

Professor Series Iniciais 20hrs 01  PISO NACIONAL

Conclusão do Curso de
graduação com Licenciatura
plena na área de atuação com
Diploma devidamente
registrado.

Professor Ensino Infantil 20hrs 01  PISO NACIONAL

Conclusão do Curso de
graduação com Licenciatura
plena na área de atuação com
Diploma devidamente
registrado.

Professor Ed. Física 20hrs 02  PISO NACIONAL

Conclusão do Curso de
graduação com Licenciatura
plena na área de atuação com
Diploma devidamente
registrado.

Professor Matemática 20hrs 01  PISO NACIONAL

Conclusão do Curso de
graduação com Licenciatura
plena na área de atuação com
Diploma devidamente
registrado.

QUADRO 08 - HOSPITAL MUNICIPAL ANCHIETENSE

Cargo /Função
Carga
Horaria
Semanal

Nº
Vagas

 Vencimento (R$) Habilitação

Agente de finanças 40hrs 01                 1.147,27  Ensino Médio

Auxiliar de Serviços Gerais 40hrs 01                       753,52
Ensino
Fundamental
Incompleto

Enfermeiro 40hrs 03                    2.524,86

Habilitação legal
para o exercício da
profissão de
Enfermeiro, com
registro no COREN.

2.  DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para o CONCURSO PÚBLICO somente serão efetuadas pela

INTERNET, no site www.ameosc.org.br no período das 08h00min do dia

08/09/2014 às 23h59min do dia 07/10/2014.

3. DAS PROVAS

3.1. A prova objetiva será aplicada no dia 22/11/2014, ás 09hrs, nas dependências

da E.E.B PROFESSOR OSNI PAULINO DA SILVA, sito na Avenida Brasil s/n – Centro,

Município de Anchieta (SC). Em caso de alteração de local da prova este será

publicado e divulgado no Mural Público Prefeitura Municipal de Anchieta - SC, e nos

endereços eletrônicos: www.ameosc.org.br e www.anchieta.sc.gov.br

http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.palmasola.sc.gov.br/

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

3.2. A prova prática será realizada no dia 22/11/2014, às 13 horas, tendo como local

o Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal de Anchieta, sito à Avenida Anchieta,

s/nº, centro nesta cidade de Anchieta (SC).

A íntegra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de
Anchieta e nos sites: www.ameosc.org.br e www.anchieta.sc.gov.br

Anchieta (SC), 02 de Setembro de 2014.

Ari Prestes de Oliveira                                                  Rita Bressan de Lima
        Prefeito                                                                        Diretora Administrativa

Registrado e Publicado nesta data.

Eduardo Scholtze

Secretário Municipal de Administração e Gestão.

http://www.ameosc.org.br/
http://www.anchieta.sc.gov.br/